
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  ١٤٨ رقم اساسيتعميم        
  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــ     

  
  للمصارف 

  
  

  
حول اجراءات استثنائية بالمتعلق  ٣/٤/٢٠٢٠ تاريخ ١٣٢١٥ رقم ا"ساسينودعكم ربطا نسخة عن القرار 

  السحوبات النقدية من الحسابات الصغيرة لدى المصارف.
  

  ٢٠٢٠نيسان  ٣ بيروت، في
  

  حاكم مصرف لبنان
  
  
  
  

  رياض توفيق سBمه

  



   
  
  
  
  
  
  
  

  ١٣٢١٥ رقم اساسيقرار 
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 

  من الحسابات الصغيرة لدى المصارف  السحوبات النقديةحول اجراءات استثنائية 
  
  
  

  ان حاكم مصرف لبنان،
  منه، ١٧٤و  ٧٠ ادتينسيما الم بناءً على قانون النقد والتسليف 

  ،لبBد حالياً وحفاظاً على المصلحة العامة في الظروف ا"ستثنائية الراھنة التي تمر بھا ا
   وبناءً على الصBحيات التي تعود للحاكم بغية تأمين عمل مصرف لبنان استناداً الى مبدأ استمرارية

  المرفق العام،
  

  يقرر ما يأتي :
  

 ، مھما كان نوعھWاالدائنة كافة عميل " يتعدى مجموع قيمة حساباتهاي لب في حال ط   او"ً:  :ولىالمادة ا"
  بتWWWاريخ صWWWدور ھWWWذا القWWWرار، ل.ل. /٥ ٠٠٠ ٠٠٠/ لWWWدى المصWWWرف ،و/او آجالھWWWا
 ملWةاالمصWارف الع على، اتالحسابات أو عمليات صندوق نقداً من ھذه اجراء سحوب

  ان تقوم بما يلي: ،في لبنان
 الذي يحدده سعرلله الى الدو"ر ا"ميركي وفقاً تحويل المبلغ المطلوب سحب -١

Bمع المصارف؛ تهمصرف لبنان في تعام 
) ١تحويل المبلغ بالدو"ر ا"ميركي الناتج عن عملية الصرف موضوع البند ( -٢

 اعBه  الى الليرة اللبنانية وفقاً لسعر السوق بتاريخ طلب السحب من قبل العميل؛
  ) اعBه.٢عملية الصرف المحددة في البند ( تسديد للعميل المبلغ الناتج عن -٣
  النWWاتج عWWن العمليWWات  المشWWار اليھWWا الWWدو"ر ا"ميركWWي بيWWع مWWن مصWWرف لبنWWان  -٤

  .ھذا وذلك وفقاً لسعر السوق" أو"ً المقطع ") من ٢البند (في 
  
اي عميل " يتعدى مجموع قيمة حساباته الدائنة كافة، مھما كان نوعھا في حال طلب     :ثانياً 

عملWWة اجنبيWWة اخWWرى  بأيWWةاو مWWا يوازيھWWا  / د.أ٣ ٠٠٠/لWWدى المصWWرف  و/او آجالھWWا،
  بتWWWWWاريخ صWWWWWدور ھWWWWWذا القWWWWWرار، اجWWWWWراء سWWWWWحوبات أو عمليWWWWWات صWWWWWندوق نقWWWWWداً 

  بما يلي:، ان تقوم في لبنان ملةاالمصارف الع علىمن ھذه الحسابات، 
مسWWتحقات تسWWديد السWWحوبات أو عمليWWات الصWWندوق نقWWداً مWWن ھWWذه الحسWWابات أو ال -١

 .ق يوم تنفيذھاالسوللعميل بما يوازي قيمتھا بالليرة اللبنانية وفقاً لسعر 
  بيWWع مWWن مصWWرف لبنWWان العمBWWت ا"جنبيWWة الناتجWWة عWWن العمليWWات  المشWWار اليھWWا  -٢

  .ھذا وذلك وفقاً لسعر السوقفي المقطع "ثانياً" 
  

  لي:يشترط لتطبيق احكام المادة ا"ولى اعBه ما ي  : الثانيةالمادة 
 موافقة العميل المعني؛ -١
 سحب مجموع قيمة ھذه الحسابات دفعة واحدة من قبل العميل؛  -٢
او ما يوازيھا بأية عملة  / د.أ٣ ٠٠٠/ / ل.ل. او٥ ٠٠٠ ٠٠٠/ان يتم احتساب مبلغ  -٣

 اجنبية، بعد تنزيل قيمة اية ديون مستحقة من قبل العميل لصالح المصرف؛
  

../..  



  
  
  
  

-٢-  
  
  
  

  على كل مصرف ا"عBن يومياً عن سعر السوق المعتمد لديه.   :الثالثةالمادة 
  
  

تبقى سائر العمليات بالدو"ر ا"ميركي التي تقوم بھا المصارف مع عمBئھا خاضعة للسعر   : المادة الرابعة
  الذي يحدده مصرف لبنان في تعامله مع المصارف.

  
  

  ھر من تاريخ صدوره.يعمل بأحكام ھذا القرار لمدة ثBثة اش    :الخامسةالمادة 
  
  

  ينشر ھذا القرار في الجريدة الرسمية. :السادسة المادة
  

  ٢٠٢٠نيسان  ٣ ، فيبيروت
  

  حاكم مصرف لبنان
  
  
  
  

  رياض توفيق سBمه
  

  


